215 „Istae enim formae sunt in confinio formarum separatarum et materialium.” *De unitate intellectus*, cap. 1. 596.

216 *De generatione et corruptione*, III, 738b 27. k.

217 „Anima autem intellectiva, cum habeat operationem sine corpore, non est esse suum solum in concretionem ad materiam; unde non potest dici quod educatur de materia, sed magis quod est a principio extrinseco.” *De unitate intellectus*, cap. 1. 886-890.

218 „Non enim inconveniens est, effectum superioris agentis habere virtutem quam habet ef-

A harmadik fejezetben visszatér argumentációjának kiindulási pontjához, és az eddig kijelölt csapásvonalak mentén, illetőleg a cselekvő értelemnél alkalmazott érveléssel tovább mélyíti az eddig elmondottakat. Így továbbra is abból indul ki, „hogyan az értelem ama lélek képessége, amely a test formája, habár az a képesség maga, amelyet értelemnek nevezünk, nem teljesültsége egyetlen szervnek sem, minthogy, – Arisztotelész szavaival – «az értelem működésének semmilyen kapcsolata sincs a test működésével»”²¹⁹. Tamás szerint, ha a Filozófus szavait oly módon értelmezzük, ahogy az averroisták teszik, hogy tudniillik a potenciális értelem nem a test formája, abban az esetben a gondolkodás hordozó alanya nem az emberi *compositum*, hanem az a bizonyos elkülönült forma, amely az emberben gondolkodik.

Ebben a kérdésben két eshetőséget cáfol Szent Tamás, melyek között nincs számottevő különbség, ugyanis sem abban az esetben nem tartható a személyes gondolkodás egysége, ha a képzeteken²²⁰ keresztül kapcsolódik az elkülönített értelem az emberrel, sem pedig abban, amikor „mozgatóként egyesül a testtel”²²¹. Egyik vélekedés sem képes biztosítani az emberi természet autonómiáját és épségét, az ugyanakkor érthetővé válik belőlük, hogy az averroista gondolkodásmód az embert gyakorlatilag pusztán anyagi létezőnek tekinti, ahelyett, hogy elfogadná az ember transzcendens vonatkozásait, amely az embert a maga sajátos természete szerint ténylegesen megkülönbözteti az állattól. Ezzel a nézettel szemben az Angyali Doktor újra és újra leszögezi: „[a]z emberi lélek

fectus inferioris agentis, et adhuc amplius; unde et anima intellectiva, quamvis sit ab exteriori agente, habet tamen virtutes quas habent anima vegetativa et sensitiva, quae sunt ab inferioribus agentibus.” *De unitate intellectus*, cap. 1. 958-964.

219 „quod intellectus est potentia animae quae est corporis forma, licet ipsa potentia, quae est intellectus, non sit alicuius organi actus, quia nihil ipsius operationi communicat corporalis operatio, ut Aristoteles dicit” *De unitate intellectus*, cap. 3. 1148-1153.